

Område Kultur och bildning
Jimmy Eriksson
Tfn: 063-146703
E-post: jimmy.eriksson@regionjh.se

2021-11-05

RUN/49/2021

PM Verksamhetsbidrag till organisationer 2022

Bakgrund

Nya Regler och villkor för verksamhetsbidrag beslutades av Regionfullmäktige 2021-06-22--23, § 74 (RS/413/2021). Enligt dessa ska Region Jämtland Härjedalen fördela verksamhetsbidrag till det civila samhället där Regionala utvecklingsnämnden årligen beslutar vilka organisationer som ska erhålla bidrag samt storleken på bidragen. Regionens syfte med att fördela bidrag till det civila samhället är att bidra till att nå det nationella politiska målet för det civila samhället vilket är att villkoren för det civila samhället som en central del av demokratin ska förbättras. Regionens bidrag är avsett att stödja organisationers regionala verksamhet för att de självständigt och med kontinuitet ska kunna utveckla och bedriva sin verksamhet samt stimulera lokalföreningar, medlemmar och medborgare att delta i samhällsutvecklingen. Bidraget är i första hand att betrakta som ett generellt stöd för att bidra till organisationernas administration, ledarutveckling, utbildning, opinionsbildning och samverkan, inte som ett aktivitetsstöd. Ansökan om regionalt verksamhetsbidrag görs en gång per år via regionens webb. Verksamhetsstödet ska användas till att utveckla och bedriva en verksamhet för organisationens medlemmar och som främjar dess mål och syfte. För funktionsrättsorganisationer ska stödet dessutom användas för att säkerställa delaktighet och inflytande i funktionshinderspolitiken för medlemsgrupperna.

Genom att stimulera länets organisationsliv så ökar förutsättningarna för lokal verksamhet där människor kan vara aktiva, delaktiga och skapande. Organisationerna erbjuder i de flesta fall ett livslångt lärande som ger goda förutsättningar för länets invånare att utvecklas. Det breda föreningslivet bidrar till upplevelser och aktiviteter i hela länet, både för länets invånare och för besökare. Föreningslivet bidrar i en del fall till stöd och service, inte minst i glesbygdsområden, där den sociala aspekten för sammanhållning är central.

Ungdomsorganisationer (RUN/475/2021)

Sex ansökningar har inkommit för 2022, vilket är en mer än föregående år. Tillsammans uppgår deras bidragsberättigade medlemmar till 2 159, vilket är något lägre än föregående år, trots att det tillkommit en organisation bland de sökande. Bidrag enligt den tidigare garantiregeln föreslås ges till JH Schackförbund och KFUM Nedre Norrlandsregionen på grund av minskat medlemsantal. Ungdomsorganisationerna har konstant minskat under den senaste tioårsperioden, både vad gäller antal organisationer som söker regionbidrag och medlemsantal. En förklaring till det kan vara att en del organisationer har haft svårt att uppfylla de tidigare bidragsreglernas krav på minst 200 medlemmar. I och med de nya

bidragsreglerna där medlemskravet har sänkts till 100 medlemmar är förhoppningen att ansökningarna på sikt kan öka.

Förslag till fördelning

Verksamhetsstöd fördelas som grundbidrag per organisation samt bidrag per medlem.

Aktiv Ungdom Nedre Norrlands Distrikt	44 920
JH Schackförbund	70 240
KFUM Nedre Norrlandsregionen	76 384
Mitt scoutdistrikt	26 030
Svenska Kyrkans Unga Härnösands stift	50 470
<u>Ungdomens nykterhetsförbund</u>	<u>48 520</u>
Totalt ungdomsorganisationer	316 564

Politiska ungdomsorganisationer (RUN/480/2021)

Fyra ungdomsförbund har inkommit med ansökan. Ungsvenskarna Jämtland/Härjedalen uppfyller inte villkoren enligt bidragsreglerna då de ej är ett eget förbund utan ingår i moderpartiets organisation. Flera av de politiska ungdomsorganisationerna ansöker inte om bidrag vilket dels kan betyda att de inte finns representerade i länet, att de saknar kontinuerlig verksamhet eller att de inte är medvetna om möjligheten.

Förslag till fördelning

Verksamhetsstöd fördelas som grundbidrag per organisation samt bidrag per mandat moderpartiet har i regionfullmäktige.

CUF Jämtlands län	85 000
Moderata Ungdomsförbundet i Jämtlands län	70 000
Jämtlands läns SSU distrikt	120 000
<u>Ungsvenskarna Jämtland/Härjedalen</u>	<u>avslag</u>
Totalt politiska ungdomsorganisationer	275 000

Funktionsrättsorganisationer (RUN/476/2021)

Fyra ansökningar har inkommit från funktionsrättsorganisationerna där DHR, SRF och Glaukomföreningen söker samfällt. Funktionsrätt Jämtland Härjedalen, tidigare Handikappsamverkan, är en paraplyorganisation bestående av 23 föreningar med 5 890 medlemmar. Det totala medlemsantalet uppgår för 2020 till 6 277 medlemmar, en minskning med 257 medlemmar från föregående år, som organiseras i 29 föreningar. Jämtlands läns brukarråd har sökt som funktionsrättsorganisation men flyttats till Övriga intresse- och främjandeorganisationer – Samhällsorganisationer. Det har inte påverkat förslag till beslut. Liksom för andra organisationer har funktionsrättsorganisationernas ordinarie arbete påverkats av den pågående pandemin. Fysiska möten har fått ställas om till digitala möten och många aktiviteter har fått ställas in. Trots det besvärliga läget har organisationerna fortsatt med exempelvis påverkansarbetet gentemot regionen och länets kommuner. De har även hittat nya former för att hålla kontakt med sina medlemmar och i planeringsarbetet framåt finns tex utbildning inom digital mötesteknik.

Förslag till fördelning

Verksamhetsstöd fördelas som grundbidrag per organisation, bidrag per medlem och bidrag per lokalförening.

Funktionsrätt Jämtland Härjedalen	709 700
DHR Jämtlands läns distrikt	37 090
Glaukomföreningen i Jämtland Härjedalen	48 420
<u>SRF Jämtlands län</u>	<u>67 100</u>
Totalt funktionsrättsorganisationer	862 310

Pensionärsorganisationer (RUN/478/2021)

Tre ansökningar har inkommit från pensionärsorganisationerna. Det totala medlemsantalet uppgår för 2020 till 15 690 medlemmar, vilket är en minskning med drygt 600 medlemmar sedan föregående år, som organiseras i 59 föreningar. Ett minskande medlemsantal är en trend vi sett under de senaste fem åren. Pensionärsorganisationerna har trots pandemin varit aktiva i den mån som restriktionerna tillåtit och hittat aktiviteter, exempelvis utomhus, som gått att genomföra. Utbildningar har genomförts digitalt och framåt satsar man bland annat på IT-teknik, friskvård samt fokus på att förbättra pensionärernas villkor.

Förslag till fördelning

Verksamhetsstöd fördelas som grundbidrag per organisation, bidrag per medlem och bidrag per lokalförening.

PRO Jämtlands län	146 160
SKPF Pensionärerna	44 640
<u>SPF-Seniorerna Jämtland/Härjedalen distrikt</u>	<u>65 100</u>
Totalt pensionärsorganisationer	255 000

Nykerhetsorganisationer (RUN/477/2021)

Två ansökningar har inkommit från nykerhetsorganisationerna. I och med de nya bidragsreglerna kommer MHF upp till minimikravet för antal medlemmar. Våra Gårdar har ansökt om bidrag som Nykerhetsorganisation men flyttats över till Övriga intresse- och främjandeorganisationer – Samlingslokaler. Det har inte påverkat förslag till beslut. Medlemsantalet har varit relativt konstant de senaste 10 åren med 1 343 medlemmar för 2020 som organiseras i 32 föreningar. Nykerhetsorganisationerna har tidigare år haft ett omotiverat högt regionalt anslag utslaget per medlem i jämförelse med exempelvis pensionärs- och funktionsrättsorganisationer vilket förklarar minskningen i anslag från tidigare år.

Förslag till fördelning

Verksamhetsstöd fördelas som grundbidrag per organisation, bidrag per medlem och bidrag per lokalförening.

IOGT-NTO Mitt	118 050
MHF Region Mitt	44 240
Totalt nykterhetsorganisationer	162 290

Övriga intresse- och främjandeorganisationer (RUN/479/2021)

Under Övriga intresse- och främjandeorganisationer fördelas ansökningarna mellan samlingslokaler, kulturorganisationer, miljö-, natur- och friluftorganisationer samt samhällsorganisationer. Totalt har 25 organisationer sökt bidrag varav 22 föreslås få beviljade bidrag. Tillsammans har de 146 lokalföreningar och organiserar 19 722 enskilda medlemmar. Även dessa organisationer har påverkats starkt av den pågående pandemin, där många planerade aktiviteter har fått ställas in och de flesta mötena har varit digitala. Trots det vittnar ett flertal att de lyckats upprätthålla sitt arbete och engagemang genom att tänka nytt och hitta nya arbetssätt. Våra Gårdar har flyttats från Nykterhetsorganisationer till Övriga intresse- och främjandeorganisationer – Samlingslokaler och Jämtlands läns brukarråd har flyttats från Funktionsrättsorganisationer till Övriga intresse- och främjandeorganisationer – Samhällsorganisationer. De ansökningar som får avslag motiveras av att de antingen ej uppfyller villkoren eller att de bedöms kunna söka kulturbidrag för den verksamhet som anges.

Förslag till fördelning

Verksamhetsstöd fördelas som grundbidrag per organisation. Extra eller del av grundbidrag kan fördelas efter särskild prövning.

SAMLINGSLOKALER

Jämtlands bygdegårdsdistrikt	20 000
Södra Norrlands Folkets Hus och parker	20 000
Våra Gårdar	avslag

KULTURORGANISATIONER

Föreningen Tingshuset	20 000
Heimbygda	120 000
Humanistiska Föreningen i Östersund	10 000
Dragspelsklubben	avslag
Sveriges Konstföreningar J H	20 000
Jämtland Härjedalens hemslöjdsförbund	10 000
Jämtlands Lokalhistoriker och Släktforskare	5 000
Jämtlands läns konstförening	120 000
Militärmuseiförening	5 000
Östersunds Teaterverkstad	120 000
Danscentrum Norr	avslag
Konstnärscentrum Nord	20 000
Teatercentrum	20 000

NATUR- MILJÖ- OCH FRILUFTSORGANISATIONER

Djurskyddet Jämtlands län	5 000
Friluftsförbundet Region Mitt	60 000

SAMHÄLLSORGANISATIONER

Bris region Nord	10 000
Brottsofferjouren Jämtland	5 000
Hej främling!	20 000
Jämtlands läns brukarråd	40 000
RFSL Östersund J/H	10 000
Rädda Barnen	10 000
<u>Svenska Röda Korset</u>	<u>10 000</u>
Totalt övriga intresse- och främjandeorganisationer	680 000

Jämställdhet, jämlikhet och barns rättigheter

Anslagsfördelningen berör indirekt kvinnor, män, flickor och pojkar samt icke-binära på lokal nivå genom att regionbidraget säkerställer att resurser finns för att utveckla lokal verksamhet. Samtliga organisationer försäkrar att verka för god tillgänglighet i de lokaler som nyttjas för verksamheten. Redovisningarna visar att det finns ett utvecklingsarbete att göra för att nå nyanlända och andra nya målgrupper. När det gäller ungdomsorganisationer så ska dessa särskilt sträva mot en majoritet av unga under 25 år i styrelsen. Vissa organisationer arbetar särskilt för barns rättigheter. Då FN:s konvention om barns rättigheter är svensk lag så krävs en större medvetenhet hos både regionen och organisationerna.

Miljö

Beslutet medför ingen direkt miljöpåverkan. Närheten till ett lokalt föreningsliv är positivt ur såväl ett demokrati- och tillgänglighetsperspektiv som ur ett miljöperspektiv.

Analys och sammanfattning

En enkel analys visar att länets organisationsliv på olika sätt bidrar till att nå både regionens övergripande mål samt bidragsreglernas prioriterade målområden; Demokrati och delaktighet, Folkhälsa och hållbar utveckling och Det livslånga lärandet. Tydligt är att länets organisationsliv starkt påverkats av den pågående pandemin. Ett flertal av de planerade aktiviteterna har ställts, men det går också att se att inställt har blivit omställt. Framför allt har organisationerna tagit ett stort kliv framåt när det gäller den digitala utvecklingen, där många möten varit digitala. Några organisationer berättar även att det varit positivt att tvingas tänka nytt och vissa lägger in i sin kommande planering fortbildning av digital mötesteknik och IT- utbildningar.